
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Совет Калтайского сельского поселения
РЕШЕНИЕ  № 222

    с.Калтай                                                 21 февраля 2017 года  

                                                                                               54-е собрание  III-го созыва
О  внесении  изменений  и  дополнений  в
решение  Совета  Калтайского  сельского
поселения от 29 января 2015 года № 145 «О
принятии  Устава  муниципального
образования  «Калтайское  сельское
поселение» (первое чтение)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской
области от 29декабря 2016 года № 176-ОЗ «О внесении изменения в Закон Томской области «Об
отдельных  вопросах  формирования  органов  местного  самоуправления  муниципальных
образований  Томской  области»,  принимая  во  внимание  нормотворческую  инициативу
Прокуратуры Томского района 

 
Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Калтайское сельское поселение» Томского
района Томской области изменения и дополнения согласно приложению № 1.

2. Назначить  публичные  слушания  по  проекту  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального образования "Калтайское сельское поселение"  согласно приложению № 2.

3. Утвердить  порядок  участия  граждан  в  обсуждении  проекта  решения  о  внесении
изменений  и дополнений в Устав муниципального образования «Калтайское сельское поселение»
и учета предложений по проекту решения о внесении изменений  и дополнений в Устав согласно
приложению № 3.

4. Назначить председателя Совета Калтайского сельского поселения, ответственным лицом
за организацию и проведение публичных слушаний. 

5. Назначить  секретаря  Совета  Калтайского  сельского  поселения,  секретарем  публичных
слушаний. 

6. Настоящее  решение  направить  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе
Администрации)  для  подписания и  опубликования в  информационном бюллетене Калтайского
сельского поселения и на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское
поселение» (www.kaltai.tomskinvest.ru).

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения А.М.Рявкин  

Глава поселения
(Глава Администрации)                                                                              И.Ю. Галямов    

1

http://www.kaltai.tomskinvest.ru/


  Приложение  №1 к решению 
      Совета Калтайского сельского поселения

от 21.02.2017 № 222

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 
 в Устав муниципального образования "Калтайское сельское поселение"

Глава 2 статья 8
В части 1 статьи 8 Устава слова «, Главы муниципального образования» исключить;

Глава 2 статья 14
Пункт 1 части 3 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава Калтайского сельского поселения, а также проект решения Совета о внесении
изменений и дополнений в Устав,  кроме случаев,  когда изменения  в Устав вносятся в форме
точного  воспроизведения  Конституции  Российской  Федерации,  федеральных  законов,
конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного
устава  в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

Глава 3 статья 20
Часть 7 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:

«7.  Первое  заседание  вновь  избранного  Совета  созывает  и  ведет  Глава  поселения  либо  лицо,
временно исполняющее полномочия Главы поселения.»;

Глава 3 статья 21
Часть 1 статьи 21 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11)  избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по
результатам конкурса.»;

Глава 3 статья 22
Статью 22 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Решение Совета поселения об избрании Главы поселения принимается большинством голосов
от установленной численности депутатов Совета поселения открытым голосованием.»;

Глава 3 статья 27
1. Часть 2 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

«2.  Глава  муниципального  образования  избирается  Советом  поселения  из  числа  кандидатов,
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на пять лет.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального
образования устанавливается решением Совета поселения.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается решением Совета поселения. 
В Калтайском сельском поселении одна половина членов конкурсной комиссии назначается

Советом поселения, в другая половина – Главой Томского района Томской области.»
2. Часть 3 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

«3.  Полномочия  Главы  муниципального  образования  начинаются  со  дня  вступления  его  в
должность  и  прекращаются  в  день  вступления  в  должность  вновь  избранного  Главы
муниципального образования.

Глава  муниципального  образования  вступает  в  должность  со  дня,  следующего  за  днем
официального опубликования (обнародования) решения Совета поселения о его избрании Главой
муниципального образования.»;

2



Глава 3 статья 28
1. Часть 2 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования, решение
о проведении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования
принимается Советом поселения в течение 15 дней со дня прекращения полномочий Главы
муниципального образования.»;

2. Часть 4 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования до дня
вступления в должность вновь избранного Главы муниципального образования либо применения к
нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или
временного  отстранения  от  должности,  а  также  в  случае  временного  отсутствия  Главы
муниципального  образования  его  полномочия  временно  исполняет  Заместитель  Главы
администрации Калтайского сельского поселения.»;

Глава 3 статья 32
Статью 32 Устава дополнить частью 13 следующего содержания:

«13.  Полномочия  избирательной  комиссии  Калтайского  сельского  поселения  по  решению
избирательной  комиссии  Томской  области,  принятому  на  основании  обращения  Совета
Калтайского сельского поселения,  могут  быть  возложены на  Территориальную избирательную
комиссию  Томского  района,  либо  на  участковую  избирательную  комиссию,  действующую  в
границах муниципального образования «Калтайское сельское поселение».

Глава 6 статья 42
1. Часть 2 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:

«  2.  Проект  решения  Совета  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального
образования не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и
дополнений  в  Устав  муниципального  образования  подлежат  официальному  опубликованию
(обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом
порядка  учета  предложений  по  проекту  указанного  муниципального  правового  акта,  а  также
порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по
проекту  муниципального  правового  акта  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда
изменения   в  Устав  муниципального  образования  вносятся  в  форме  точного  воспроизведения
Конституции Российской  Федерации,  федеральных законов,  конституции (устава)  или  законов
субъекта  Российской  Федерации  в  целях  приведения  данного  устава   в  соответствие  с  этими
нормативными правовыми актами.».

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) И.Ю.Галямов

3



Приложение № 2 к решению 
Совета Калтайского сельского поселения 

от 21.02.2017 № 222 

График 
проведения собраний в рамках публичных слушаний 
по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Калтайское сельское поселение»

№
п

/п
Населенный пункт

Дата
проведения

Время
проведения

Место
проведения

1 2 3 4 5
1. с.Курлек 15.03.2017 18-00 с.Курлек, ул.Трактовая, 

д.48а (здание клуба)
2. с.Калтай 16.03.2017 18-00 с.Калтай, ул.Ленина, д. 

72,     (здание школы)
3. д.Кандинка 17.03.2017 18-00 д.Кандинка, 

ул.Советская, д. 11а,     
(здание ДК)

4. с.Курлек 
(подведение итогов 
проведения 
публичных слушаний)

20.03.2017 18-00 с.Курлек, ул.Трактовая, 
д.48а (здание клуба)

4



Приложение № 3 к решению                                    
Совета Калтайского сельского поселения  

от 21.02.2017 № 222

ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН 
в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Калтайское сельское поселение»
и учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав

Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения участия населения в обсуждении  проекта
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Калтайское сельское поселение»
(далее  именуется  -  сельское  поселение)  и  регулирует  порядок  участия  граждан  сельского
поселения в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав сельского поселения (далее
именуется – проект изменений и дополнений в Устав), а также учета мнения населения по проекту
изменений и дополнений в Устав сельского поселения.
     1. Участие граждан в обсуждении  проекта  изменений и дополнений в Устав осуществляется
путем  участия населения в  публичных слушаниях по проекту  изменений и дополнений в Устав и
направления жителями сельского поселения письменных предложений и замечаний по проекту
изменений и дополнений в Устав в  Совет сельского поселения.
     2. Проект изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию Советом
сельского поселения  в  информационном  бюллетене  сельского поселения. 
     3. Проект  изменений и дополнений в Устав для всеобщего ознакомления (обнародования)
вывешивается на официальном информационном стенде  Совета сельского поселения:
с.Курлек - администрация сельского поселения: с.Курлек, ул.Трактовая, д.48;
с.Калтай  -  помещение  администрация  сельского  поселения,  здание  детского  сада:  с.Калтай,
ул.Ленина, д.72;
д.Кандинка - помещение администрации сельского поселения: д.Кандинка, ул.Мира, д.16.
     Информационный  бюллетень  с  текстом  проекта  изменений  и  дополнений  в  Устав
распространяется на территории сельского поселения следующим образом: 
-  официально  направляется   в  организации,  находящиеся  на  территории  сельского  поселения
согласно журналу рассылки документов;
-   направляется  в  библиотеки  с.Калтай,  с.Курлек  и  д.Кандинка,  где   должен  находиться  в
свободном доступе для всех жителей  сельского поселения. 
     4.  Письменные  замечания  и  предложения  по  проекту  изменений  и  дополнений  в  Устав
направляются  в Совет сельского поселения  по адресу: 634522, Томская область, Томский район,
с.Калтай, ул. Ленина, д.72, или передаются администраторам населённых пунктов:
- Томская область, Томский район, д. Кандинка, ул.  Мира, д.16 (здание администрации) в дни
приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.;
- Томская область, Томский район, с.Калтай, ул. Ленина, д.72 (помещение администрации, здание
детского сада) в дни приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.;
- Томская область, Томский район, с.Курлек, ул. Трактовая, д.48 (здание администрации) в дни
приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.
Письменные  замечания  и  предложения  принимаются  в  течение  15-ти  дней  с  даты  выпуска
информационного бюллетеня  с опубликованным  проектом изменений и дополнений в Устав. 
     5. Публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав назначаются
решением Совета сельского поселения не ранее 20 и не позднее 30 дней со дня опубликования
проекта изменений и дополнений в Устав. Совет сельского поселения  назначает дату, время  и
место проведения собраний в рамках публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в
Устав.   Решение  Совета  сельского  поселения  о  назначении  публичных  слушаний   подлежит
опубликованию (обнародованию).
     6. В публичных слушаниях  вправе участвовать жители сельского поселения, достигшие  18-ти
летнего  возраста,  постоянно  или  преимущественно  проживающие   на  территории   сельского
поселения.

5



     7. Подготовку и проведение публичных слушаний, а также прием и учет предложений граждан
по  проекту  изменений  и  дополнений  в  Устав  осуществляет  председатель  Совета  сельского
поселения  (далее  –  организатор  публичных  слушаний).  Документационное  обеспечение  учета
мнений, предложений и замечаний по проекту  изменений и дополнений в Устав осуществляет
секретарь публичных слушаний, назначаемый организатором публичных слушаний.
     8. Публичные слушания проводятся в виде совместных собраний депутатов  Совета  поселения,
Главы поселения, населения  сельского поселения. С правом совещательного голоса в публичных
слушаниях  вправе  участвовать   специалисты  в  области  права,  бюджетного  устройства  и
бюджетного  процесса,  а  также  в  иных  областях,  эксперты,   представители  органов  местного
самоуправления Томского района, представители органов государственной власти. 
     9. До начала собрания в рамках проведения публичных слушаний секретарем производится
регистрация участников публичных слушаний. В листе  регистрации  указываются фамилия, имя,
отчество, дата рождения,  адрес места жительства участников публичных слушаний.
     10.  При проведении собраний в рамках проведения публичных слушаний устанавливается
следующий регламент: 
- докладчику для основного доклада предоставляется не более 15 минут;
- для  выступлений по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав – не более 7 мин;
- для реплик и замечаний – не более 3 минут. 
     До начала обсуждения  проекта изменений и дополнений в Устав организатор публичных
слушаний предлагает  присутствующим записаться   для  выступлений  по  проекту  изменений и
дополнений в Устав.
     11. Обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав начинается с доклада организатора
публичных  слушаний  или  назначенного  им  докладчика,  который  кратко  излагает  основное
содержание проекта изменений и дополнений в Устав, аргументирует необходимость принятия
проекта  изменений  и  дополнений  в  Устав,   информирует  о  предложениях  и  замечаниях,
поступивших до дня проведения публичных слушаний.
     12.  При проведении публичных слушаний секретарем ведется протокол публичных слушаний
по проекту  изменений и дополнений в Устав. Протокол подписывает организатор и секретарь
публичных слушаний.
     13.  После завершения обсуждения проекта изменений и дополнений в Устав участниками
собрания в рамках проведения публичных слушаний  принимается одно из следующих решений:
-  поддержать  проект  изменений  и  дополнений  в  Устав  сельского  поселения  в  предложенной
редакции;
- поддержать проект изменений и дополнений в Устав сельского поселения с учетом замечаний и
предложений. 

Порядок проведения голосования (путем открытого голосования или в письменной форме)
устанавливается  перед  моментом  голосования  большинством  голосов  присутствующих  на
собрании в рамках проведения публичных слушаний граждан, имеющих право решающего голоса.
     Решение принимается путем подачи голоса «за», «против», «воздержался». Каждый из граждан,
обладающий правом решающего голоса при участии в публичных слушаниях, имеет один голос.

В случае участия одних и тех же граждан в нескольких собраниях их голос учитывается
только поданным на первом собрании.   

По  окончанию  проведения  собраний  во  всех  установленных  решением  Совета  мест
проведения  собраний,  организатором  проведения  публичных  слушаний  проводится
заключительное собрание, на котором оглашается общее количество поданных голосов.
     Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа  участников
всех собраний в рамках проведения публичных слушаний.
     14.  Организатор  публичных  слушаний  в  течение  3-х  рабочих  дней  со  дня   проведения
публичных слушаний подготавливает заключение по итогам проведения публичных слушаний, в
котором в обязательном порядке указываются:
- наименование нормативного правового акта, вынесенного на публичные слушания;
-  дата, время и место проведения собраний в рамках публичных слушаний;
-  количество граждан сельского поселения, принявших участие в публичных слушаниях;
-  количество  голосов,  поданных «за»  или  «против»,  а  также  количество  воздержавшихся  при
вынесении решения по проекту; 
- решение по результатам публичных слушаний.

6



     Заключение  подписывается  организатором  публичных  слушаний  и  вместе  с  протоколом
публичных слушаний передается в Совет  сельского поселения.
     Заключение по результатам публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию) в
течении 10 дней после окончания слушаний.
     15. Настоящий порядок вступает в силу с момента его  опубликования  в информационном
бюллетене Калтайского сельского поселения.

7


	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 222

